
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 284 DEL 24-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 48 DEL 24-03-2011
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Riscossione diretta dell'Imposta comunale sugli Immobili - affidamento
diretto del Servizio di stampa, imbustamento, recapito, incasso e rendicontazione dei
bollettini a Etruria p.a.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che il  Servizio Entrate, nell’ambito della propria attività di Riscossione diretta
dell’Imposta comunale sugli immobili, ha la necessità di snellire la procedura attribuendo ad
una Società esterna il servizio di stampa, imbustamento, recapito, incasso e rendicontazione
dei bollettini;

VISTO:
il D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché
quanto indicato nel Regolamento comunale vigente per l’applicazione dell’Imposta
Comunale sugli Immobili;
l’art. 6 del Regolamento in materia di Entrate approvato con deliberazione C.C. n. 119
del 20.12.2000 e successive modificazioni ed integrazioni riguardante le forme di
gestione delle entrate, tra le quali è previsto al punto a) la gestione diretta da parte
dell’ente, anche in associazione con altri enti locali, ai sensi del D.Lgs. 267 del 18
agosto 2000;

RILEVATO che il  servizio di stampa, imbustamento, recapito, incasso e rendicontazione dei
bollettini per la riscossione diretta dell’Ici  è stato affidato per l’anno 2010 a Poste Italiane
S.p.a, nell’ambito del protocollo di Intesa che Poste Italiane S.p.a ha sottoscritto con Anutel il
22/06/2000 cui ha aderito il Comune di Sesto Fiorentino con delibera G.C n. 61 del
03/04/2006;



ACCERTATO che il Servizio in oggetto è in scadenza e quindi si deve procedere ad nuovo
affidamento alla luce dei principi della Pubblica Amministrazione, quale economicità,
funzionalità, efficienza, efficacia e garanzia della fruizione del servizio per i cittadini in
condizione di uguaglianza;

ACCERTATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva alcuna convenzione in grado di soddisfare pienamente le
esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del 12.4.2006 “Lavori, servizi e
forniture in economia, l’affidamento di questo servizio può essere effettuato
direttamente dal Responsabile del Procedimento, in quanto trattasi di importo
inferiore ai ventimila € di spesa al netto degli oneri fiscali”;
il Regolamento dell’Ente per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e fornitura
approvato con Delibera del  Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2009 prevede
all’Articolo 48 la possibilità di procedere all’affidamento in economia;

ACCERTATO che Etruria pa ha presentato un’offerta che permette di raggiungere in modo
celere gli obiettivi snellendo maggiormente le procedure, agevolando quindi l’Ente, e di
conseguenza risultando più vantaggiosa rispetto a quella di Poste Italiane S.p.a;

RILEVATO che:
Etruria pa gode di un’ottima esperienza nella fornitura di materiale tipografico ed è
specializzato nella gestione in outsourcing di tutte le attività di competenza comunale;
Etruria pa ha già gestito per il ns Ente un analogo servizio, in materia di Cosap, con
ottimi risultati;

ACCERTATO che:
Etruria pa è iscritta regolarmente all’Albo Fornitori del ns Ente;
Etruria pa ha presentato regolare Durc;

DATO ATTO che in data 31 gennaio 2011 è stato acquisito il codice identificativo di gara
1589801, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RITENUTO opportuno impegnare la somma di € 4.400,00, (comprensivo Iva 20%) per il
servizio di cui in oggetto a favore di Etruria p.a;

RILEVATO di dover impegnare presuntivamente la somma di € 4.500,00 a titolo di rimborso
delle spese che Etruria p.a. sosterrà nei confronti di Poste Italiane, la cui quantificazione
effettiva sarà determinata solo al momento della postalizzazione dei bollettini inviati;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/01/2011 di conferimento dell’incarico dirigenziale
di responsabilità del Settore servizi finanziari ai sensi dell’art. 100, comma 1), del D.Lgs.



267/2000;

VISTI gli artt. 107,162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il regolamento in materia di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse nella premessa di affidare, nell’ambito dell’attività di
riscossione diretta dell’Ici, il Servizio di affidamento del Servizio di stampa,
imbustamento, recapito, incasso e rendicontazione dei bollettini a Etruria p.a con sede
legale in Via R. Grieco, 58 – 50056 Montelupo Fiorentino - P.Iva Codice Fiscale
05883740481;

1) di impegnare la somma di € 4.400,00 sul titolo 1, funzione 1, servizio 4, intervento 3,
PEG  8360 (altre spese), del bilancio del corrente esercizio, a favore della suddetta ditta;

1) di impegnare presuntivamente a titolo di rimborso la somma di € 4.500,00 per le spese di
postalizzazione sul titolo 1, funzione 1, servizio 4, intervento 3, cap. PEG  8360 (Altre
spese), del bilancio del corrente esercizio, dando atto che la somma suddetta sarà
determinata soltanto dall’effettivo invio dei bollettini;

1) di provvedere alla liquidazione, di cui al punto 1 e 2, con atti successivi.

Sesto Fiorentino, 24-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Riscossione diretta dell'Imposta comunale sugli Immobili - affidamento
diretto del Servizio di stampa, imbustamento, recapito, incasso e rendicontazione dei
bollettini a Etruria p.a.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.400,00
------------
11/001334    PEG : 08360    COD. 1 01 04 03  DISP.ATTUALE PEG.:          688,92
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        4.500,00
------------
11/001335    PEG : 08360    COD. 1 01 04 03  DISP.ATTUALE PEG.:          688,92
             ------------------------------
             Altre spese
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          8.900,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-03-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIA SODI


